
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003 

 

 

 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. I alin. (2) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 43/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum și în temeiul art. VII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
69/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării 
şi implementării sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi al 
aparatelor de marcat electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscale, cu 
modificările ulterioare, 
 

 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
Art. I - Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 348  din 25 aprilie 2005, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
 
 
1.  La articolul 43, alineatul (1^1), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 
cuprins: 
 
„a) numărul de bonuri fiscale care conţin codul de identificare fiscală al beneficiarului; 
 
b) valoarea totală zilnică a operaţiunilor şi totalul taxei pe valoarea adăugată pentru 
bonuri fiscale care conţin codul de  identificare fiscală al beneficiarului;” 
 



2.  La articolul 56, alineatul (1), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 
  
„ b) numărul de ordine, la nivelul zilei de lucru, precum și numărul de identificare al 
bonului fiscal;” 
 
 
3.  La articolul 56, alineatul (1), litera l) se modifică și va avea următorul cuprins: 
  
„l) codul de identificare fiscală al beneficiarului, pentru aparatele de marcat electronice 
fiscale definite la art. 3 alin. (2) din ordonanţa de urgenţă; 
 
 
4.  La articolul 56, alineatul (2), partea dispozitivă se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 
„ (2) În conţinutul bonurilor fiscale emise cu aparatele de marcat electronice fiscale 
destinate activităţii de schimb valutar se înscriu datele prevăzute la alin. (1) lit. a) – c) și 
l), precum şi următoarele date:” 
 

 
5.  La articolul 56, alineatul (3), partea dispozitivă se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 

„(3) În conţinutul bonurilor fiscale emise cu aparatele de marcat electronice fiscale 
destinate activităţii de taximetrie se înscriu datele prevăzute la alin. (1) lit. a) – c),  m) și 
l), precum şi următoarele date, pe fiecare set de tarife folosit:” 
 
 
6.  La articolul 56, alineatul (4), partea dispozitivă se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 

„(4) În conţinutul bonurilor fiscale emise cu aparatele de marcat electronice fiscale 
destinate magazinelor situate în aeroporturile internaţionale se înscriu datele prevăzute 
la alin. (1) lit. a) - i) și l) , precum şi următoarele date:” 
 
 
7.  La articolul 64, alineatul (2), literele e) și k) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
 
„e) numărul bonurilor fiscale emise în ziua raportată, iar, în cazul aparatelor de marcat 
electronice fiscale definite la art. 3 alin. (2) din ordonanţa de urgenţă, şi numărul 
bonurilor fiscale care conţin codul de  identificare fiscală al beneficiarului; 
 



k) valoarea totală zilnică a operaţiunilor şi totalul taxei pe valoarea adăugată rezultată 
din totalul bonurilor fiscale emise, precum şi valoarea totală zilnică a operaţiunilor şi 
totalul taxei pe valoarea adăugată rezultată din totalul bonurilor fiscale care conţin codul 
de  identificare fiscală al beneficiarului în cazul aparatelor de marcat electronice fiscale 
definite la art. 3 alin. (2) din ordonanţa de urgenţă;” 
 
8. La articolul 64 alineatul (4), partea dispozitivă se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 
„(4) În cazul aparatelor de marcat electronice fiscale destinate activităţilor de schimb 
valutar, în raportul Z se înscriu datele prevăzute la alin. (2) lit. a) – f) și k) precum şi 
următoarele date:” 

 
9. În Anexa nr. 11, la articolul 3, alineatul (1), litera a), după punctul 5 se introduc   două 
noi puncte, punctele 6 și 7, cu următorul cuprins: 
 
„6. codul de  identificare fiscală al beneficiarului, ; 
7. numărul de identificare al bonului fiscal;” 

 
10. În Anexa nr. 11, la articolul 3, alineatul (2), litera a), după punctul 7 se introduc  două 
noi puncte, punctele 8 și 9, cu următorul cuprins: 
 

„8. codul de  identificare fiscală al beneficiarului, 
9. numărul de identificare al bonului fiscal;” 

 
11. În Anexa nr. 11, la articolul 3, alineatul (2), litera b), după punctul 6 se introduc  două 
noi puncte, punctele 7 și 8, cu următorul cuprins: 
 
 „7. codul de  identificare fiscală al beneficiarului, . 
8. numărul de identificare al bonului fiscal;” 

 
12. În Anexa nr. 11, la articolul 3, alineatul (2), litera c), după punctul 6 se introduc  două 
noi puncte, punctele 7 și 8, cu următorul cuprins: 
 

7. codul de  identificare fiscală al beneficiarului, ; 
8. numărul de identificare al bonului fiscal;” 

 
Art. II -  În termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, Agenția Națională de Administrare Fiscală modifică şi completează 
corespunzător Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 
146/2018 pentru descrierea profilurilor prevăzute la art. 22 pct. J lit. a) din Normele 
metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind 



obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, structura XML a mesajelor de activare 
a acestora, structura XML a fişierelor prevăzute la art. 22 pct. J lit. b) din Normele 
metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, precum şi categoriile de URL-uri 
utilizate în schimbul de informaţii cu sistemul informatic naţional de supraveghere şi 
monitorizare a datelor fiscale al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările ulterioare. 
 
Art. III -  Operatorii economici prevăzuţi la art. 1 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare au 
obligația de a transmite către Sistemul informatic naţional de supraveghere şi 
monitorizare a datelor fiscale al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,  fişierele în 
format XML cu structura și în termenul stabilite prin ordinul prevăzut la articolul II. 
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